

BILANCIO D'ESERCIZIO 2022
nota integrativa
relazione di missione 31.12.3022

		2022	2021			2022	2021
USCITE				ENTRATE			
A) Uscite da <u>attività di interesse generale</u>				A) Entrate da <u>attività di interesse generale</u>			
1) Materie di consumo, servizi	€	53.668	€ 22.659	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	€	180	€ 136
2) Servizi	€	-	€ -	2) Entrate dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
4) Personale strutturato	€	105.438	€ 117.277	4) Erogazioni liberali	€	190	€ 85
5) Uscite diverse di gestione	€	8.043	€ 1.372	5) Entrate del 5 per mille	€	-	€ -
				6) Contributi da soggetti privati	€	142.140	€ 33.208
				7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€	32.253	€ 93.965
				8) Contributi da enti pubblici	€	17.327	€ -
				9) Entrate da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
				10) Altre entrate	€	406	€ -
Totale		€ 167.149	€ 141.308	Totale		€ 192.495	€ 127.394
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)			
				€ 25.347 € (13.914)			
B) Uscite da <u>attività diverse</u>				B) Entrate da <u>attività diverse</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€ -	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ 25.465
4) Personale	€	-	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
5) Uscite diverse di gestione	€	-	€ 936	5) Entrate da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
				6) Altre entrate	€	-	€ -
Totale		€ -	€ 936	Totale		€ -	€ 25.465
				Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)			
				€ - € 24.529			
C) Uscite da <u>attività di raccolta fondi</u>				C) Entrate da <u>attività di raccolta fondi</u>			
1) Uscite per raccolte fondi abituali	€	-	€ -	1) Entrate da raccolte fondi abituali	€	-	€ 200

2) Uscite per raccolte fondi occasionali	€	-	€	1.684	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	€	-	€	150
3) Altre uscite	€	-	€	-	3) Altre entrate	€	-	€	-
Totale	€	-	€	1.684	Totale	€	-	€	350

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € - € (1.334)

D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€	65	€	61
2) Su investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Su patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Su altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altre uscite	€	-	€	4.519
Totale	€	65	€	4.580

D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	€	3	€	5
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altre entrate	€	-	€	-
Totale	€	3	€	5

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)
) € (62) € (4.575)

E) Uscite di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	3.817
2) Servizi	€	4.181	€	-
3) imposte, tasse, iva	€	9.018	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Altre uscite	€	1.648	€	2.204
Totale	€	14.847	€	6.021

E) Entrate di supporto generale

1) Entrate da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altre entrate di supporto generale	€	-	€	4.000
Totale	€	-	€	4.000

Totale USCITE della gestione € 182.061 € 154.529

Totale ENTRATE della gestione € 192.499 € 157.214
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 10.438 € 2.685

Imposte € - € -

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)
€ 10.438 € 2.685

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi				Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi							
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	€	-	€	-	1) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	€	-	€	-		
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	€	-	€	-	2) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	€	-	€	-		
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	€	-	€	-	3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali	€	-	€	-		
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	€	-	€	-	4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	€	-	€	-		
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-		
Avanzo/Disavanzo DA ENTRATE E USCITE PER INVESTIMENTI E DISINVESTIMENTI PATRIMONIALI E FINANZIAMENTI prima delle imposte (+/-)											
						€	-	€	-		
Imposte											
						€	-	€	-		
Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)											
						€	-	€	-		
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti						€	10.438	€	2.685		
Avanzo/Disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti						€	-	€	-		
AVANZO/DISAVANZO COMPLESSIVO						€	10.438	€	2.685		
Cassa						€	-	€	-		
Depositi bancari e postali						€	-	€	-		
CASSA E BANCA						€	-	€	-		
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI											
Esercizio t				Esercizio t-1				Esercizio t			
Esercizio t-1				Esercizio t				Esercizio t-1			
Costi figurativi				Proventi figurativi							
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-		
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-		
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-	€	-		
Controllo quadratura											
Cassa e Banca anno precedente						€	-				

Avanzo/Disavanzo corrente	€	10.438
Cassa e Banca anno corrente	€	-

Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2022

(La presente nota è parte integrante del bilancio al 31/12/2022 di DISKOLE' a p s)

Sintesi attività associative

Nell'anno 2022, le attività educative nelle scuole che caratterizzano una grande percentuale della nostra attività istituzionale, sono proseguite senza soluzione di continuità rispetto all'annualità precedente.

Nel periodo estivo alle attività del progetto *Sam non va in Vacanza*, destinate a bambini e ragazzi degli IC Alberti Salgari e Montalcini, abbiamo aggiunto le attività educative outdoor del progetto *SETA Sport Esperienza Territorio e Ambiente in Valsusa* (Bando Fondazione Compagnia di San Paolo "Sportivi per natura"), del quale siamo capofila.

Le attività dedicate all'inclusione didattica e al contrasto delle disuguaglianze educative destinata a madri e donne con background migratorio di prima generazione cominciata l'anno precedente, è proseguita grazie al progetto *Il Futuro è donna*, sostenuto nell'ambito del Piano d'Inclusione Sociale, che garantisce la conciliazione dei tempi per le donne che imparano la lingua italiana L2. Il progetto, all'interno del quale le educatrici svolgono il ruolo di tutor d'aula, è svolto in partenariato con la scuola comunale dell'infanzia Bruno Ciari, il CPIA1, il Gruppo Abele come capofila dell'iniziativa.

L'impegno nell'ambito del progetto WILL TORINO con Ufficio Pio della CSP, prosegue in continuità con le annualità precedenti, due gruppi di famiglie e due educatori che le accompagnano stabilmente.

L'associazione inoltre ha proseguito le consuete attività di welfare e lotta alle povertà, con attenzione speciale alle disuguaglianze di genere, con i progetti di distribuzione di beni FUTURA A PARTIRE DALLE DONNE e FOODING, quest'ultimo in collaborazione con Banco Alimentare e ARCI Torino, riuniti nel progetto sociale *Futura Prossima*, con il sostegno della Circoscrizione 3.

Grazie all'aggiudicazione, conseguita in rete con altre tre realtà del territorio, del progetto PUNTO E VIRGOLA, nell'ambito del PON REACT, la nostra equipe ha accompagnato nella ricerca attiva del lavoro, nel potenziamento di attività di conciliazione e di formazione, più di 10 nuclei/singoli in condizione di fragilità socio-economica. Quest'ultima progettazione potenzia l'azione di *community engagement* ed empowerment rivolta anche alla popolazione adulta della città, costituendo un ulteriore ambito di sviluppo dell'associazione.

Nel dicembre del 2022, con la stessa rete di partner, il progetto ha ottenuto il rifinanziamento nell'ambito del PIS cittadino, e per tutto il 2023 l'equipe potrà lavorare sull'empowerment degli adulti nella stessa logica del budget di inclusione sociale, in continuità.

Criteri adottati:

- Le **Immobilizzazioni materiali** sono valorizzate ad euro 1,00 per memoria, i costi di acquisto sono direttamente imputati all'esercizio
- **Temporalità**: per quanto possibile sono stati imputati i costi di pertinenza dell'esercizio anche se numericamente non ancora manifestati
- Le **disponibilità** al 31.12 sono indicate al loro valore nominale e corrispondono ai relativi documenti contabili.

ATTIVITA'

- **Immobilizzazioni Materiali** – macchine ufficio e attrezzature: € 1,00

rappresentate da:

- . 1 personale computer
- . 1 stampante
- . 1 programma contabilità "falco13"
- . 1 modem wi-fi

- **Disponibilità finanziare**

- . CASSA € 170,00
- . C.R.ASTI € 23.650,39

- **Crediti Attività Associativa – Altri Soggetti:** € 28.032,05 di cui:

- € 26.032,05 PON metro react eu Torino "punto e virgola" /Un Sogno per Tutti
- € 2.000,00 progetto regionale Oltre Fooding/ARCI-

Crediti – Crediti Attività Associativa: relativi alla attività istituzionale; sono riportati al valore nominale:

- € 5.977,80 verso la Fond. per Scuola della Compagnia di San Paolo P.A.S. 2022/2023 quota di pertinenza anno 2022
- € 5.400,00 verso il Comune di Torino per l’iniziativa Futuro Quotidiano anno 2022
- € 8.000,00 verso A.G.S. per il progetto Labs to Learn quota anno 2022

- **Crediti - Cessione Servizi:** per l’attività commerciale marginale verso Uff. PIO C.S.P. onlus per

“accompagnamento educativo community engagement-coordinamento ed ed amministrazione/formazione digitale.

- € 7.978,80 di cui € 1.698,24 fatt. 8/2022
- € 3.544,71 fatt. 9/2022
- € 2.735,85 fatt. 10/2022

PASSIVITA'

- **Risconti Passivi**

- **Incassi Anticipati:** € 14.700,00 70% relativo Al progetto S.E.T.A. di C.S.P. nell’ambito di P.A.S. 2022/2023
- **Quote Ass.ve anticipate** € 36,00 n. 3 quote 2023

- **Debiti Diversi**

- **Prestito Soci Infruttifero:** € 5.000,00 invariato rispetto all’anno precedente
- **Debiti vari verso terzi:** € 232,00 per ritenuta acc.to da versare il 11.01.2023

- **Fondi Rischi e Spese:**

	<u>31/12/2021</u>	<u>31/12/2022</u>	
. fondo imposte e tasse	8.000,00	8.000,00	
. fondo spese e perdite	36.919,55	39.604,24	incremento di € 2.684,69 per accantonamento avanzo 2021

- **Patrimonio Iniziale – Patrimonio Dotazione Iniziale:** € 1.200,00 – conferito dai soci fondatori.

COSTI

-	Spese Bancarie	€	65,10	canone home banking. comm. incasso e spese trimestrali
-	Bolli	€	25,00	imposta bollo su c/c
-	Imposte e Tasse	€	6.654,43	di cui € 289,99 ires saldo 2021 e acconti € 100,10 imp. di bollo e diritti cciaa € 6.264,34 irap saldo 2021 e acconti
-	IVA	€	2.338,32	su fatture emesse
-	Prestazioni Professionali. Soci			
-	Prestazioni per attività	€	15.545,50	per fatture ricevute su progetti educativi
-	Versamento rit. acconto	€	14,22	
-	Costi Attività Associativa			
-	Rimborsi spese a Operatore	€	7.399,27	costi vivi sostenuti dagli operatori
-	Spese Attività Associate	€	38.108,42	comprendono:
		€	990,00	n. 2 corsi patente
		€	1.620,03	n. 3 corsi di cucito
		€	700,00	noleggio bus gita Spotorno
		€	2.569,44	sport & city
		€	80,00	costo n.2 visite idoneità sport per famiglia assistita
		€	730,00	att. estive Punto Virgola onofumak
		€	1.248,00	prog. S.E.T.A. Outdoor
		€	3.158,10	mountainbyke Anemos
		€	18.944,64	sport city trasferimento fondi ai partners
		€	918,72	vertigym
		€	1.332,34	prodotti igiene personale, fotocopie, libri, medicinali pronto uso
		€	115,70	materiali pulizie locali
		€	597,20	documenti viaggio, ingressi musei
		€	354,57	sito web hosting, dominio, nuovo programma contabilità
		€	140,61	ristori e generi alimentari nelle uscite per attività
		€	4.609,07	attività educative nei laboratori
-	Quote affiliazione ARCI	€	573,00	acquisto tessere associative e rinnovo affiliazione.
-	Spese Rappresentanza istituz.	€	70,50	omaggi a terzi
-	Personale Strutturato	€	68.376,92	costo dei contratti con gli educatori
-	Contributi Previdenziali e Assist.	€	30.080,59	oneri INPS INAIL ecc.
-	Ritenute Fiscali	€	6.980,39	ritenute IRPEF sui contratti con gli educatori
-	Spese Generali			
-	Assicurazioni	€	1.097,93	polizze RC in essere con UNIPO SAI
-	Cancelleria	€	138,27	acquisto carta e toner per stampanti
-	Spese Telefoniche	€	340,32	reuter webcube, iliad e windtre
-	Spese postali	€	71,50	canone PEC e bollettini postali
-	Costi Attività Amministrativa			
-	Prestazioni profess./Consulenti	€	4.181,37	di cui

- € 2.802,77 consulente del lavoro
- € 1.378,60 adempimenti fiscali.

RICAVI

- Ricavi Diversi:

- **Entrate Varie** € 405,70 recupero bolli e spese viaggi
- **Oblazioni** € 190,01 da soci e terzi

- Incassi Attività Istituzionale

- **Attività Istituzionale** € 76.927,05 di cui
 - € 2.000,00 ARCI
 - € 8.215,00 PAS varie tranches
 - € 5.880,00 Futuro Donna
 - € 21.400,00 S.& T.C
 - € 5.400,00 FIT
 - € 8.000,00 Lab Stol.
 - € 26.032,05 SognoxTutti PONMetr0

- Contributi Compagnia di San Paolo

€ 82.540,10 per i progetti Sam Non Va In Vacanza, Sport City, Pas incl.minori, SETA

- Quote associative

€ 180,00 n. 15 quote 2022

- Entrate Finanziarie

€ 3,48 interessi attivi netti maturati nell'anno su c/c

- Incassi Attività Commerciale

- **Cessione di Servizi** € 32.252,51 fatture emesse per:
 - € 19.370,60 Fond.per la Scuola e C.S.P.
 - € 11.895,00 progetto WILL
 - € 786,90 acchiappapapole
 - € 200,01 formaz. Foodnowaste.

L'esercizio 2022 chiude con l'avanzo attivo di euro 10.437,80 che si propone di accantonare al Fondo Spese e Perdite.

Torino, 07 aprile 2023



diskolé
associazione di promozione sociale
Via Saorgio 44, 10147 Torino
C.F. 97822590010 - P. Iva 11889890015

